
2022年10月15日(土)
15：00～18：00

Lecture 1 （15：00～16：30 質疑応答30分）

［共 催］ 内分泌代謝疾患塾 MSD株式会社

謹啓 時下、 先生におかれましては益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。

平素は弊社製品に関しまして格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

さてこの度、下記のテーマにて、「第7回内分泌代謝疾患塾」を下記の如く開

催させて頂く運びとなりました。

つきましては、何卒本講演会へご参加賜りますようご案内申し上げます。

謹白

＊本講演会はZoomのアプリケーションを使用してご視聴頂けます。事前に当該するアプリケーションのインストールをいただくとより容易にご参加頂けます。

弊社が提供する医療関係者向けウェブサイトMSD Connectの会員登録を事前にお願いしております。 ※別途、弊社担当者から会員登録のご案内をさ
せていただきます。

ご視聴にはExpress mailにより事前の参加登録が必要です。本講演会にご参加を希望される場合は、担当MRにご連絡下さい。

日 時 場 所

第7回内分泌代謝疾患塾のお知らせ

日本内分泌学会 内分泌代謝科専門認定更新単位として2単位の取得が可能です

本講演会をご参加ご希望の方は、こちらの2次元コードよ
りご登録下さい

参加登録期限：10月8日（木）

参加にあたっては、事前の参加登録、ならびにMSD 
Connect会員登録およびエクスプレス・メール（弊
社からのご案内メール）受信へのご希望をいただく必
要があります。

りんくう総合医療センター
検査科部長 兼 糖尿病・内分泌代謝内
科主任部長 兼 甲状腺センター長

髙野 徹 先生

名古屋大学大学院医学系研究科
糖尿病・内分泌内科学 教授

有馬 寛 先生座 長 演 者

Lecture 2 （16：30～18:00 質疑応答30分）

髙野 徹 先生 西澤 均 先生座 長 演 者

りんくう総合医療センター
検査科部長 兼 糖尿病・内分泌代謝
内科主任部長 兼 甲状腺センター長

大阪大学大学院医学系研究科
内分泌・代謝内科学 講師

内臓脂肪蓄積の病態と治療戦略 ～糖尿病・高尿酸血症と高度肥満症

中枢性尿崩症とSIADHのアップデート


